
ERHVERVSØKONOMISK KONSEKVENSVURDERING  

Titel på bekendtgørelse: bekendtgørelse om tilskud til producentorganisationer mv. under markedsordninger 

for frugt og grønt.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet 
 

Tilskudsordningens formål er at understøtte anerkendte producentorganisationer (herefter »PO´er«) for frugt 

og grønt med tilskud. Ordningen fremmer således produktionen og afsætningen af adskillige 

landbrugsbaserede fødevarer, samt fremmer økologisk og bæredygtig udvikling og dyrkning. Dette igennem 

en overordnet målsætning om, dels at fremme forbruget af frugt og grønt til styrkelse af den offentlige sundhed 

og dels, at reducere sektorens afledte miljøbelastning.  

 

Ændringerne i bekendtgørelsen skyldes blandt andet et nyt forordningsgrundlag, da tilskuddet til 

producentorganisationer overgår til en ny ramme under EU’s landbrugspolitik (CAP).  

 

Ordningens budget er 4,1% af referenceomkostningen for de to PO’er. Ordningen finansieres af 50% EU-

tilskud samt egenfinansiering fra medlemmerne af PO’erne eller PO’en selv, og involverer således ikke 

national finansiel støtte. 

 

Der er afsat 66-80 mio. kr. til ordningen af de EU midler, der modtages hvert år.  

 

Ordningen viderefører overordnet set den nuværende ordning, hvorfor de erhvervsøkonomiske konsekvenser 

af dette års reviderede udgave, ikke forventes at medføre væsentlige erhvervsøkonomiske konsekvenser.  

 

Nedenstående kan adresseres i forbindelse med vurderingen af de erhvervsøkonomiske konsekvenser: 

 

1. ADMINISTRATIVE KONSEKVENSER 
I Danmark findes der på nuværende tidspunkt to anerkendte PO´er, hvilket har været tilfældet i en årrække.  

Ansøgere vil skulle tilvejebringe en række administrative byrder, der relaterer sig til den formelle ansøgning 

og kontrollen af ordningen.    

 

 Antal skriftlige informationsforpligtelser (f.eks. ansøgningsskema, udbetalingsanmodning(er), 
slutrapporter mv.) 

- Ansøger skal indsende og udfylde en række dokumenter, som følge af den frivillige tilskudsordning. 

Der er her tale om ansøgningsskema, udbetalingsanmodninger, resultatindikatorskemaer, diverse 

rapporteringsskemaer og udarbejdelse af driftsprogram, samt en årlige specifikation. Herudover 

har hver PO mulighed for at søge om ændringer til deres program tre gange årligt. De ovenfor 

nævnte forhold er blot justeret, men overordnet tilsvarende de tidligere.  

- Da ordningen er en tilskudsordning, varetages informationsforpligtigelserne primært af den 

ansøgende PO. 

- Forordningsgrundlagets indhold er ændret. Nye målsætninger vedr. de tilskudsudløsende 

driftsprogrammer samt de dertil knyttede reviderede rapporteringskrav og –parametre er indført. 

Udover øgede administrative byrder forbundet hermed, vil det nye grundlag ligeledes ændre de 

obligatoriske skemaer, der skal udfyldes, hvilket alt andet lige vil tage tid for ansøgerne at operere 

i. På denne baggrund estimeres det, at der i forhold til sidste bekendtgørelse, vil opstå en mer-

omkostning for ansøgerne på kr. 126.447,5.  

 

Regnestykket lød: 

148 x 427,1875 x 2 = kr. 126.447,5. (antal timer x løn + overhead x antal ansøgere).  

 

Imidlertid er visse administrative krav for driftsprogrammernes driftsfond blevet lempet, således at 

der også udover omkostninger må påregnes en lempelse på det administrative 

ansøgningsgrundlag. Det estimeres at lempelserne udgør en samlet besparelse på kr. 31.611,88 

for ansøgerne. 

 

Regnestykket lød:  

37 x 427,1875 x 2 = kr. 31.611,88. (antal timer x løn + overhead x antal ansøgere).  



 

Resultatet er rundet op fra kr. 31.611,875. 

 

Samlet set vil den nye bekendtgørelse således foranledige, at ansøgerne i erhvervet kan forvente 

en mer-omkostning på kr. 94.835,63 set ift. den hidtidige ordning.  

 

Regnestykket lød: 

Kr. 126.447,5 – kr. 31.611,88 = kr. 94.835,63. (byrder – lempelser).  

 

Resultatet er rundet op fra kr. 94.835,625. 

 

Den samlede mængde administrative konsekvenser estimeres derfor ud fra ovenstående til  

kr. 94.835,63.  

 

 

2. ØVRIGE EFTERLEVELSESKONSEKVENSER 
Det forventes ikke, at bekendtgørelsen medfører væsentlige ændringer for ordningens 

efterlevelseskonsekvenser, idet der snarere er tale om forandringer af de i forvejen bestående krav og ikke 

indførelse af nye og ukendte krav. Imidlertid er forordningsgrundlaget, og derigennem bekendtgørelsen, 

ændret i det omfang, at ansøgere skal tilvænne sig nye procedurer for rapportering og diverse 

resultatindikatorer. Herunder er oplistet en række af de ændringer, som ændres: 

 
 15% af driftsprogrammets udgifter skal allokeres mod indsatsområdet for klima og miljø, mod det 

tidligere krav på 10%.  

 Nyt krav om, at 2% af driftsprogrammet skal allokeres mod indsatsområdet for forskning og innovation.  

 Krav om vandmåler på passende anlægsniveau, når investeringer for vandbesparelse foretages. 

 Investeringer skal opfylde justerede krav ift. Miljøpositivlisten og kontrolleres vha. justerede indikatorer 

for resultattjek.  

 Omfattende ændringer i bekendtgørelsens struktur.  

 Opdaterede skemaer for hele ordningen vil opdateres på baggrund af ovenstående.  

 
3. SKATTER, AFGIFTER, SUBSIDIER MV. 
Ordningen er en tilskudsordning, som udgangspunkt er den finansielle støtte fra EU lig med de finansielle 

bidrag fra medlemmerne af PO’en og/eller PO’en selv, som reelt er betalt, men begrænses til 50 pct. af de 

udgifter, der reelt er afholdt.  

 

Den finansielle støtte fra Unionen begrænses til højst 4,1 - 4.6 pct. af værdien af hver producentorganisations 

referenceomsætning. Der er afsat 66-80 mio. kr. i 2023. 

 

4. ADFÆRDSVIRKNINGER 
Den reviderede bekendtgørelse medfører ikke adfærdsvirkninger og er en videreførelse af en mangeårig 

tilskudsordning fra EU.  

 

Ansøgere på den frivillige ordning have til hensigt at modtage tilskud. Den nye bekendtgørelse vil således ikke 

medføre adfærdsvirkninger for ansøgere i videre omfang, end det før har været tilfældet. Tilskudsordningen 

er frivillig, men indeholder en række krav og forudsætninger, hvilket tilskynder til visse projekter inden for 

ordningens formål. Ordningen har således adfærdsvirkninger i det omfang, at tilskudsmodtagere opnår tilskud 

ved at efterleve en række krav.  

 

 

5. BNP 
Ordningen er finansieret af EU-midler. På baggrund af ordningens formål og ansøgerne på ordningen, er det 

ikke vurderingen at det har påvirkning på det samlede danske BNP.  

 

 

Kvantificeringsskema for erhvervsøkonomiske konsekvenser 

 

Nye forordningskrav for tilskud vil formentlig øge de med ordningen forbundne omkostninger for ansøgerne, 

men det øvrige erhverv vil ikke berøres direkte. Estimater for de anslåede administrative konsekvenser er 

redegjort for ovenfor i afsnit 1. Kvantificeringsskemaet straks nedenfor er som følge af dette ikke udfyldt.  

 



 Positive konsekvenser/mindreudgifter 
(hvis ja, angiv omfang) 

Negative konsekvenser/merudgifter 
(hvis ja, angiv omfang) 

Økonomiske 
konsekvenser for 
erhvervslivet 

Skatter, afgifter mv.:.  

 

Øvrig efterlevelse:  

- heraf 

  Direkte besparelser (løbende):   

 

  Produktionsmuligheder:  

 

Skatter, afgifter mv.: 

 

Øvrig efterlevelse: 

- heraf 

  Direkte omkostninger (omstilling): 

  

  Direkte omkostninger (løbende):  

 

  Produktionsbegrænsninger:  

 

Administrative 
konsekvenser for 
erhvervslivet 

Løbende lettelser: Omstillingsbyrder:  

Løbende byrder: 

 


